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DATOS DEL INFORME

	Servicio :
              Disposición Final                       Hospitalarios                 x     Recolección, Barrido y Limpieza – ASE # ____2_____

	Período de análisis: ENERO DE 2019


	2. DESARROLLO DEL INFORME


	 Actividad de Recolección y Transporte
	a. Componente de Recolección 

El presente informe  consolida la información y las evidencias  de las actividades realizadas  en el periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de enero de 2019, de acuerdo con lo establecido en el plan de supervisión y control del servicio, tomando como insumos las visitas de campo, actas de reunión, informes mensuales presentados    por el prestador radicado UAESP 20187000049972 de enero; así como el informe de la Interventoría Proyección Capital en el Área de Servicio Exclusivo radicado UAESP 20187000053552 enero de 2019.

El servicio de recolección en la ASE 2 es operado por el Concesionario Lime S.A. E.S.P., en las localidades de Antonio Nariño, Bosa, Ciudad Bolívar, Los Mártires, Rafael Uribe, Teusaquillo y Tunjuelito, para el mes de noviembre de 2018 se contó con la siguiente información general del servicio: 

· Según la información aportada por la interventoría - Proyección Capital, mediante correo institucional, el ASE 2 cuenta con: 

· 347 microrrutas de recolección 

· 577 microrrutas de barrido manual y limpieza

· 10 microrrutas de barrido mecánico

   Tablas No 1: Reporte de toneladas recolectadas por componente del servicio para el mes de enero del 2019
COMPONENTE

ENERO
Barrido de Calles

2.696,0

Poda de árboles

20,0

Corte de Césped

381,0

Recolección Domiciliaria

48.447,0

Grandes Generadores

1.181,0

Residuos Clandestinos

10.368,0

Residuos Mixtos

0,0

Residuos Voluminosos

293,0
Total

63.386,0

Fuente: Datos tomados de los informes de gestión del concesionario Lime S.A. E.S.P. enero del 2019
a.1 DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE SEGUIMIENTO, REALIZADO POR LA INTERVENTORÍA PROYECCIÓN CAPITAL

Partiendo de la información consignada en el Plan Operativo Inicial, la interventoría procedió a realizar la programación de actividades de seguimiento y verificación en campo por componente y jornada del servicio, conforme al Reglamento Técnico Operativo, para el componente de recolección y transporte de residuos la interventoría realizó análisis de las cifras del mes enero de 2019.
Para el mes de enero de 2019, se presentan 18 hallazgos que no han sido gestionados por el Concesionario, sin embargo, este se encuentra entre los tiempos establecidos para dar respuesta. 


	Actividad de Barrido
	Par el mes de enero de 2019, el prestador Limpieza Metropolitana S.A. E.S.P. atendió 78.219 m2 de barrido manual y 33.914 m2 de barrido mecánico.

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE SEGUIMIENTO, REALIZADO POR LA INTERVENTORÍA PROYECCIÓN CAPITAL
Durante las verificaciones en campo, se identificó un total de 153 hallazgos incluyendo los técnico-operativos, de seguridad y salud en el trabajo, por lo cual, se presenta la relación de hallazgos por localidad, en donde se observa que Puente Aranda es la localidad que presenta una mayor proporción de deficiencias con relación al número de verificaciones realizadas.

Sin embargo, cabe resaltar que las deficiencias técnico-operativas presentadas fueron 117 para el mes de enero de 2019. 

	Actividad de Lavado
	Teniendo en cuenta el nuevo esquema operativo, de acuerdo al PGIRS, a continuación, se describen las actividades realizadas en la zona que hacen parte del componente de lavado y limpieza, las cuales incluyen: 

-Lavado de puentes peatonales. 

-Lavado de puentes vehiculares con paso peatonal.
Para el mes de enero el prestador atendió 7067 m2 de lavado. Equivalentes a 25 puentes.  

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE SEGUIMIENTO, REALIZADO POR LA INTERVENTORÍA PROYECCIÓN CAPITAL
No realizó análisis para el mes de enero, se encuentra información de análisis para el mes de diciembre de 2018.

	Actividad de Corte de Césped


	La empresa prestadora de aseo LIME reportó durante el mes de Enero del 2019  el área intervenida que se relaciona a continuación:

LOCALIDAD

AREA EJECUTADA

ANTONIO NARIÑO

          324.182

BOSA

2.462.086

CIUDAD BOLIVAR

        3.181.922

MARTIRES

  206.907

 PUENTE ARANDA

        2.117.926

RAFAEL URIBE

1.230.947

TEUSAQUILLO

2.502.349

TUNJUELITO

1.055.394

Total general

13.081.712

Fuente: Informe No. 13 LIME S.A E.S. 

· La disposición de residuos sólidos que la empresa prestadora de aseo LIME S.A. E.S.P reportó en el Relleno Sanitario Doña Juana referente a la recolección de corte de césped se presenta a continuación:

Tipo de Recolección

Toneladas

Residuos corte de césped

381

Fuente: Informe No. 13 LIME S.A E.S. P

Durante este periodo, LIME reportó un total de 13.081.712 m² en el área de intervención. Así las cosas, el consorcio Proyección Capital estableció el cronograma de verificación por cada una de las localidades, tal y como se muestra a continuación:

LOCALIDAD

VERIFICACIONES PROGRAMADAS POR PARTE DE LA INTERVENTORIA

HALLAZGOS POR PARTE DE LA INTERVENTORIA

ANTONIO NARIÑO

51

11

BOSA

44

0

CIUDAD BOLÍVAR

53

0

LOS MARTIRES

49

13

PUENTE ARANDA

93

18

RAFAÉL URIBE URIBE

61

11

TEUSAQUILLO

88

21

TUNJUELITO

47

6

TOTAL

486

80

Fuente: Interventoría Consorcio Proyección Capital – CPC – Informe 1 2019

De acuerdo con lo anterior, se identificaron 80 hallazgos en total, de los cuales 21 se evidenciaron de las 88 verificaciones realizadas en la localidad de Teusaquillo, siendo esta la que presenta el mayor número de hallazgos. Además, se observa que, en las localidades de Ciudad Bolívar y Bosa se realizaron en promedio 49 verificaciones, de las cuales no se evidenciaron hallazgos, también que, en la localidad de Puente Aranda, se realizaron el mayor número de verificaciones.

Dentro de los hallazgos más representativos reportados por la interventoría se encuentran los siguientes:

HALLAZGOS INTERVENTORÍA

CANTIDAD

ITEM

LOCALIDAD

1

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Antonio Nariño

10

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Los mártires

1

Se cumple con la programación remitida por el concesionario 

1

En caso de que se esparzan residuos durante la recolección, se realiza inmediatamente la limpieza correspondiente dejando el área libre de residuos para mantener la condición de limpieza de la misma. El área se encuentra libre de residuos de corte de césped

1

La zona verde presenta césped con altura mayor a 10 cm no se evidencia la prestación del servicio de corte de césped. (zonas no intervenidas)

12

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Puente Aranda

1

En caso de que se esparzan residuos durante la recolección, se realiza inmediatamente la limpieza correspondiente dejando el área libre de residuos para mantener la condición de limpieza de la misma. El área se encuentra libre de residuos de corte de césped

1

La zona verde presenta césped con altura mayor a 10 cm no se evidencia la prestación del servicio de corte de césped. (zonas no intervenidas)

1

No se realiza la intervención completa al área programada

2

¿La cuadrilla toma las medidas necesarias para evitar que los residuos del producto de corte de césped caigan sobre las alcantarillas? (Protección de Sumideros)

1

Se hace uso de la valla informativa 

9

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Rafael Uribe Uribe 

1

En caso de que se esparzan residuos durante la recolección, se realiza inmediatamente la limpieza correspondiente dejando el área libre de residuos para mantener la condición de limpieza de la misma. El área se encuentra libre de residuos de corte de césped

1

No se realiza la intervención completa al área programada

15

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Teusaquillo

1

En caso de que se esparzan residuos durante la recolección, se realiza inmediatamente la limpieza correspondiente dejando el área libre de residuos para mantener la condición de limpieza de la misma. El área se encuentra libre de residuos de corte de césped

1

No se realiza la intervención completa al área programada

1

Se hace uso de la valla informativa

5

Se realiza el corte vertical entre la zona verde (Bordeo) con delimitación máximo de 3 cm

Tunjuelito

1

Se cumple con la programación remitida por el concesionario

Fuente: Interventoría Consorcio Proyección Capital – CPC – Informe 01 2019

Con base a lo anterior podemos concluir que, de los 80 hallazgos evidenciados, los más representativos son: No se realizan los cortes verticales que delimitan la zona verde con la zona dura, denominado bordeo; con 62 reportes y en igual representatividad la no limpieza final, intervenciones incompletas y zonas verdes que presentan altura mayor de 10 cm; con 3 reportes cada uno.



	Actividad de Poda de Árboles


	Durante el periodo del mes de enero
, la empresa prestadora de aseo LIME reportó una atención de 155 individuos arbóreos tal y como se muestra a continuación:

RESUMEN MENSUAL

LOCALIDAD

CANTIDAD DE INDIVIDUOS

ANTONIO NARIÑO

2

BOSA

7

CIUDAD BOLÍVAR

4

MARTIRES

8

PUENTE ARANDA

61

RAFAEL URIBE

12

TEUSAQUILLO

53

TUNJUELITO

8

Total general

155

Fuente: Informe No. 12 LIME S.A E.S. P

La disminución de poda para este periodo se debe a que la SDA y UAESP bajo la cantidad de solicitudes de poda. La relación y ubicación de individuos intervenidos en el ASE 2.

A continuación, se presenta la cantidad de residuos vegetales generados en la actividad de poda de árboles:

Tipo de Recolección

Toneladas

Residuos poda de árboles

20

Fuente: Informe No. 12 LIME S.A E.S. P

Del total de eventos SIRE remitidos por la UAESP al concesionario no se atendió ninguno, toda vez que LIME manifiesta que la atención de recolección de árboles caídos por emergencia no está dentro de sus competencias.

Dentro del seguimiento realizado por la interventoría, de los 155 individuos arbóreos intervenidos, se hizo verificación de 129 identificando los hallazgos que se presentan a continuación:

LOCALIDAD

VERIFICACIÓN DE INDIVIDUOS INTERVENIDOS POR EL CONCESIONARIO

CANTIDAD DE VERIFICACIONES CON HALLAZGOS

TOTAL DE HALLAZGOS

CANTIDAD DE HALLAZGOS FORESTAL

ANTONIO NARIÑO

2

0

0

0

BOSA

7

0

0

0

CIUDAD BOLÍVAR

4

0

0

0

MARTIRES

9

0

0

0

PUENTE ARANDA

30

1

1

1

RAFAEL
URIBE URIBE

12

0

0

0

TEUSAQUILLO

57

0

0

0

TUNJUELITO

8

0

0

0

TOTAL

                    129

1

1

1

De acuerdo con lo anterior se puede concluir que en el mes de enero la localidad que presenta reporte de hallazgos es Puente Aranda. El único hallazgo presentado está relacionado con la no cicatrización de corte de poda. Se realizaron verificaciones en las 8 localidades pertenecientes a la ASE2.

De acuerdo con lo anterior, se tiene un índice de 0.03 para la localidad de Puente Aranda en relación con la cantidad de hallazgos encontrados por verificación. En el mes de enero se identificó 1 hallazgo, relacionado con corte sin cicatrizar.         



	Componente de Gestión Social
	Durante este periodo las actividades realizadas por el Equipo de Gestión Social de la UAESP, enfatizan en las Sensibilizaciones, Campañas y Jornadas Informativas a residentes y comerciantes sobre el tema del adecuado manejo de los residuos sólidos, la separación en la fuente, disposición de escombros (Línea 110), acciones claras para evitar sanciones por parte del código de Policía, acompañamiento a los concesionarios de las localidades informando las frecuencias, horarios y servicios del operador, en las siguientes zonas: Veraguas - Puente Aranda, Bellavista - Ciudad Bolívar, La Soledad – Teusaquillo, Zona Bancaria – Tunjuelito, Galerías – Teusaquillo, La Sabana - Los Mártires y Policarpa - Rafael Uribe Uribe. 

De igual forma, las jornadas informativas sobre el uso adecuado de los contenedores se desarrollaron en los sectores de Atalayas - Ciudad Bolívar, Quiroga - Rafael Uribe y Venecia – Tunjuelito; lo relacionado con encuentros comunitarios, se llevó a cabo en el Parque Limani, Paraíso - Ciudad Bolívar y en el Salón Comunal Olarte – Bosa, para recibir inquietudes y solicitudes por parte de la comunidad en las problemáticas referentes al esquema de Aseo. 

En el barrio Paulo VI, sector 2 – Teusaquillo, la mesa de trabajo que se realizó con la comunidad, tuvo como objetivo la búsqueda de alternativas y soluciones a la inconformidad sobre la Contenerización en la zona y se participó en la Comisión Ambiental Local de Bosa.

Tabla No. 4: Relación de actividades con la comunidad acompañadas por la UAESP.

TIPO DE ACTIVIDAD

SOPORTES

Sensibilizaciones, Jornadas, Campañas Informativas

Acta de reunión, Fotos, Lista de asistencia y de sensibilizados. 

Encuentros Comunitarios y/o Mesas de Trabajo

Acta de reunión, Lista de asistencia y Fotos.

Reunión CAL Bosa 

Acta de reunión, Lista de asistencia y Fotos.

Fuente: UAESP gestión Social.

Conclusiones
Con relación a la información reportada por la Interventoría, ésta le solicitó al Concesionario Lime que, para la próxima Audiencia Pública, se enviara según los tiempos establecidos contractualmente, la fecha tentativa, lugar, modelo de invitación, agenda e informe a presentar, para hacer su respectivo seguimiento – hasta la fecha no se ha cumplido.

Según reporte de Interventoría, el Concesionario Lime, durante este periodo tuvo el mayor porcentaje en las actividades informativas, realizadas en el área urbana y rural para las localidades a su cargo, ejecutando 70 actividades, sobresaliendo entre las operativas (18), pedagógicas (0), eventos (2) y de coordinación (10).

De acuerdo a la información suministrada por el Concesionario Lime, en el mes de enero se presentó una disminución en las actividades sociales, por motivo de la culminación del proceso de Contenerización y por ser fecha de vacaciones para muchos ciudadanos, de igual forma, la finalización de los contratos por algunas entidades Distritales dificultó la realización de eventos interinstitucionales.

	Componente de Atención SAC´S
	Para el periodo de enero de 2019, la interventoría solicitó al concesionario dos (2) SAC:

[image: image1.png]SAC N° LOCALIDAD CONCEPTO FECHA ESTADO
Area limpia
27 Martires poligono de 08 de enero de 2019 Cerrada
atencion especial
28 Martires Mezcla RCD con | 55 4 enero de 2019 Cerrada

residuos ordinarios





Fuente: INTERVENTORÍA informe enero 2019.




(Utilice las filas que requiera)

* Describa aquí todas las actividades de supervisión y control planificadas, teniendo en cuenta los informes de Interventorías, Convenios, Operadores o prestadores del servicio e informes de visitas administrativas y de campo, Estados financieros e Indicadores. 
	b. APROBACIÓN DEL SUBDIRECTOR (A)

	Fecha de aprobación:  ___/___/___ Nombre _________________________________________    Firma ___________________________


Nombre de los profesionales que apoyan la supervisión y control del servicio:
Nombre: GEOVANI ENRIQUE BOSSA A   Cargo o No. de Contrato: Profesional-Especializado   Firma: _____________________
Nombre: VICTOR HUGO SOCADAGUI      Cargo o No. de Contrato: Profesional-Universitario     Firma: _____________________

Nombre: DIEGO PRADA                                 Cargo o No. de Contrato: ___________________      Firma: _____________________

Nombre: SANDRA MENESES CASTRO      Cargo o No. de Contrato: ___________________    Firma: _____________________
** Se incluye la totalidad de los participantes.

[image: image3.jpg]  

               







_1622555914

